vecinice în etate abia de un an şi 8 luni. Rămăşiţele
scumpului reposat s'au aşezat în 21 Iulie (3 Aug.) a. c.
la orele 2 p. m. în cimiterul din Checia-Română, după
ritul bisericei rom. gr. or. Dormi în pace suflete nevi
novat. — Checia-Română, la 20 Iulie (2 Aug.) 1904. =
Atanasie Todan preot ca tată. Veturia Todan n. Vucu-
lescu, ca mamă. George Coriolan, Iosif Iulian, ca fraţi.

C o n c u r s e .
Pentru vacantul post de paroch din Cr ivobara

tractul Belinţului, se escrie concurs cu termin de 30
z i le dela prima publicare în organul diecesan „Bise
rica şi Şcoala".

Domn
Ioan Groza protopop şi inspector în Nagyhalmâgy, şi
a se presenta în vre-o duminică ori sărbătoare în sf.
biserică din iosaş spre a-şi arăta desteritatea în cant şi
tipic. Alegândul învăţător va avea a îndeplini şi funcţiu
nile canterale fără alta remuneraţiune.

Iosaş, la 19 Iulie (1 August 1904.
George Costina,

preş. eatn. paroch.
în conţelegere cu mine : Ioan Groza, ppresb. inspec

tor şcolar.
= c — 1—3

Din încredinţarea Ven. Consistorial Orădan, fără.
consensul comitetelor parochiale :

Elia Moya,
ppresb. Beiusului.

- • — ' î—a
Se escrie concurs cu termin de 30 z i le dela

On. Domn loan
Căpitan inspector şcolar în Cladova u. p. Bethlenhâza,
iar până la alegere să se presenteze în sf. biserică din
Dubeşti spre a-şi arăta desteritatea în cântare şi tipic.

Din şedinţa comitetului parochial ţinută în Du
beşti la 11/24 Iulie 1904.

In conţelegere cu mine : loan Căpitan, insp. de
scoale.

• ' 3

In urma ordinaţîunei Ven. Consistor Orădan
din 8/20 Iulie a. c. Nr. 1436, se escrie concurs pentru
următoarele staţiuni învâţătoreşti, cu termin de alegere
în 30 zile dela prima publicare, şi anume :

1. Burda, 2. Cresnia, 3.

0 Oficiu protopresbiteral.

Iermata, la 14 Iulie 1904.
Comitetul parochial.

In conţelegere cu mine : Constantin Gurban ppresb.
—•— 2-3

Pentru îndeplinirea postului de capelan temporal
pe lângă veteranul paroch Iosif Illesiu din Gurbed cotul
Bihor ppresbiteratul Tinca cu termin de alegere pe
ziua 24 August (6 Sept.) 1904.

Dotaţiunea postului de paroch este : 1) casa pa-
rochială foarte acomodată cu grădină şi supraedifica-
tele necesare 2) 21 1 2 2 0 / ieoo JUS- pământ arător, 3)
stolele statorite de comitetul parochial. numărul sufle
telor 1253 4) dela fie-care casă câte 30 litre cucuruz
sfârmat, numărul caselor 242 5) întregirea dotaţiunei
•dela stat pentru preoţi fără 8 clase 124 cor.

Alesul e obligat a pre
vedea şcoala de repetiţie economică şi cantul.

Recurenţii au să-'şi înainteze recursele la p. on.
oficiu ppresb. în Timişoara şi a se presenta in sf. bi
serică spre a-şi arăta desteritatea în cant şi tipic. Cei
cu clase vor fi preferiţi.

Dat din şedinţa corn. par. ţinută în Remetea, la
4/17 Iulie 1904.

Comitetul parochial.
Cu consensul ppresb. Dr. Tr. Putici insp. de scoale.

—n— 2 -3
Pentru îndeplinirea definitivă a postului învăţă-

toresc dela şcoala confesională gr. or.

Călugări, 600 coroane.

12. Sedişte-Herseşti, 288 cor. în bani, 18 cub. bu
cate, 6 stângini de lemne, stole cantorale, cortel cu
grădină şi eventual ajutor de stat.

Recurenţii vor avea a-şi trimite petiţiunile înzes
trate cu documentele reccrute în terminul prescris la
subscrisul în Beiuş.

Beiuş, la 14/27 Iulie 1904.
In conţelegere cu comitetele paroch. : Vanilie Pap,

prot. Vaşcoului.
— : - 3

Pentru îndeplinire postului învăţătoresc cantoral
gr. or. rom. din Miheleu com. Bihor protopresbitera-
tul Tinca cu *ermin de alegere pe ziua de 25 A u g u s t
(7 Septemvre) 1904. Pe lângă următorul salar : 1)
cvartir l iber; 2) 360 cor.

Din şedinţa comitetului pa
rochial ţinuta in Miheleu Ia 1 8 / 3 1 Iunie 1901.

Comitetul parochial.
In conţelegere cu mint; : Xicolae Rocsin, protopop.

- • — ' 2 - 3
Pentru îndeplinirea definitivă a postului învăţă

toresc cantoral din Sititelec comit. Bihor, protopres-
biteratul Tinca, cu termin de alegere pe ziua 25 Aug.
(7 Sept.) 1904. pe lângă salarul următor : 1) In bani
gata 600 cor . ; 2) Stolele cantorale; 3) Cvartir l iber ;
4) Pentru învăţătorul vrednic se va cere ajutor dela
stat ea să se întregească salarul la 800 cor. Ref lec
tanţii recursele lor adjustate conform Regulamentului
le vor subşterne subscrisului protopop până în ziua
de 12/25 August, a c. şi se vor presenta în biserica
din loc spre a-şi arăta desteritatea în cant şi tipic,
Din şedinţa comitetului parochial ţinută în Sititelec la
13/26 Iunie 1904. Comitetul parochial.
In conţelegere cu mine : Xicolae Rocsin protopresb.

—u— 2 3
Pentru îndeplinire definitivă a postului învăţăto

resc cantoral dela şcoala I. de hăeţi şi pentru postul
de învăţătoare dela IlI-a şcoala de fete din parochia
Tulea cu termin de alegere pe ziua 24 August (6 Sept.)
1904 pe lângă salar anual de câte 600 cor., 40 cor.
pentru lemne, cvartir liber cu grădina ; se notifica că
după un serviciu de un an, dacă învăţătorul, respec
tive învăţâtorea vor dovedi résultat bun li se va cere
dela stat întregirea salarelor până la 800 cor.

Reflectanţii respective reflectantele la aceste pos
turi, recursele lor adresate comitetului parochial, l e
vor subşterne subscrisului protopresbiter până în ziua
12/25 Aug. a. c. şi se vor presenta în sf. biserica
spre a-şi arăta desteritatea în cant şi tipic.

Din şedinţa comitetului parochial, ţinută în Tulea
la 4/17 Iulie 1904.

Eut: mi H Blaga, Ioan Fodor,
preşedinte. notar.

In conţelegere cu mine : Xicolae Rocsin, protopresb.
— • — 2 - 3

Pentru îndeplinire definitivă a postului învăţă
toresc cantoral din Gurbediu com. Bihor protopresbi—
teratul Tinca, cu termin de alegere pe ziua 24 Aug.
(6 Sept) 1904. pe lângă următorul salar: 1) In bani
gata 210 cor. ; 2) In naturale 24 cubule bucate jumă
tate grâu, jumătate cucuruz ; 3) cvartir liber cu grădi-

Recurenţii se avisează, ca recursele lor adresate
comitetului parochial în Bulza, să le subştearnă P. O.
D. Voicu Hamsea, ppresbiter in Lipova, (Lippa) până
la terminul sus indicat, precum şi a se presenta în
sf-ta biserică din Bulza, spre a-şi arăta desteritatea în
cântare şi tipic.

Bulza la 17/30 Iunie 1904.
Comitetul parochial

In conţelegere cu: Voicu Hamsea ppresbiter in
spector şcolar.

- • — 3 = 3
Se publică concurs pentru îndeplinirea definitivă a

staţiunilor vacante învăţătoreşti din ppresbiteratul Hăl-
magiului cu terminul de alegere 30 de zile dela prima
publicare.

Recursele adjustate conform prescriselor Statutului
Organic şi §-lui 6 art. XVII I , din 1879 şi provăzute
cu declaraţiune, că pe basa serviciului neintrerupt,
ca învăţător, de când îşi formează pretensiune la
cvincvenal, adresate comitetului parochial din Voivozi ,
să se trimită subscrisului în Oradea-Mare până la 7/20
August a. c. 1904, având recurenţii în vre-o Duminecă
ori sărbătoare a-se presenta la biserica din loc, spre
a-şi arăta desteritatea în cântare şi tipicul bisericesc.

Comitetul parochial.
In conţelegere cu : Toma Pacala, ppresbiter inspector

şcolar.
— • — 3—3

Pentru staţiunea învăţătorească dela şcoala gr.

Comitetul parochial
In conţelegere cu: Toma Pacala, ppresbiter in

spector şcolar.
— • — 3—3

Pentru staţiunea învăţătorească dela şcoala gr. or.
rom. din Spureani, inspectoratul Orăzii-Mari, se escrie
concurs cu termin de alegere pe 12/25 August a. e.
1904.

Emolumentele sunt: In bani numerari 600 cor.,
afară de aceasta cortel cu grădină de legume, precum
şi stolele cantorale dela funcţiunile obveninde.

Recursele adjustate conform prescriselor Statutu
lui Organic şi §-lui XVII I din 1819, adresate comitetu
lui parochial din Spureani, şi provăznte cu declaraţi
une, că pe basa serviţiului neintrerupt ca învăţător, de
când îşi formează pretensiunea la cvincvenal, să-se tri
mită subscrisului în Oradea-Mare până la 7/20 August
a. c. 1904, având recurenţii în vre-o Duminecă ori
sărbătoare a-s3 presenta la biserica din loc, spre aşi
arăta desteritatea în cântare şi tipicul bisericesc.

Comitetul parochial
In conţelegere cu: Toma Pacala ppresb. insp. şcolar

— • — 3 = 3
Se escrie concurs pentru staţiunea învăţătorească

dela şcoala gr. or. rom. din comuna Şiuşturogiu in
spectoratul Orăzii-mari cu termin de alegere pe 14/27
August 1904.

Emolumentele sunt: In bani numerari şi clacă
108 cor. - ) Dela 80 numeri de casă câte una măsură
bucate â 2 cor. = 160 cor. 3) Pământ arător şi fânaţ
7 jug. şi competinţa de păşunat = 48 cor. 4) 2 orgii
de lemne adusă acasă = 20 cor. 5) Pentru fie-care
prunc deobligat la şcoală câte 1 cor. = 40 cor. De
tot : 376 cor. Restul de 224 cor eventual 424 cor. se
va câştiga dela stat, afară de acestea cortel cu grădină
de legume, şi stolele cantorale dela funcţiunile obve
ninde.

Recursele adjustate confor prescriselor Statutului
Organic şi §lui 6 art. XVII I din 1879 adresate comite
tului parochial din Şiuşturogiu, şi provăzute cu decla-
raţiunea, că pe basa serviciului neîntrerupt ca învăţă
tor, de când îşi formează pretensiunea la cvincvenal
să se trimită subscrisului în Oradea-mare până la 7/20
Aug. 1904 având recurenţii în vre-o Duminecă ori săr
bătoare a se presenta la biserica din loc, pentru a-şi
arăta desteritatea în cântare şi tipic.

Comitetul parochial.

In conţelegere cu: Toma Pacala ppresbiter in
spector şcolar.

— • — 3—3
Pentru staţiunea învăţătorească dela şcoala gr.

or. rom. din Apa teu l rom. inspectoratul Orăzii-mari,
se escrie concurs cu termin de alegere pe 17/30
August 904.

Emolumentele sunt: In bani numărări 600 cor.
afară de aceasta cortel cu grădină de legume, precum
şi stolele cantorale dela funcţiunile obveninde

Recursele adjustate conform prescriselor Statu
tului Organic şi §-lui 6 art. XVII I , din 1879 adresate
comitetului parochial din Apateul român, şi provezute
cu declaraţiune, că pe basa serviciului neintrerupt ca
învăţător, de când îşi formează pretensiunea la cvin
cvenal, să se trimită subscrisului în Oradea-Mare până
la 15/28 August a. c. 1904 având recurenţii în vre-o
Duminecă ori sărbătoare a-se presenta în biserica din
loc, spre aşi arăta desteritatea în cântare şi tipicul
bisericesc.

Comitetul parochial.
In conţelegere cu : Toma Pacala ppresbiter inspector

şcolar.
— • — 3—3

Se publică concurs pentru îndeplinea staţiunilor
învăţatoreşti următoare — din inspectoratul Orăzii-
Mari — şi anume :

1. Fancica, cu termin de alegere pe 10/23 Aug.
1904. Emoluroentele sunt: 1. In bani 96 cor. 2. bu
cate 12 cubule = 96 cor. 3. Pământ arâtor şi fânaţ
10 jug. = 100 cor., 4 dreptul de păşunaat pentru 4
vite = 8 cor., de tot 300 cor., — afară de acestea
cortel cu grădină şi stolele cantorale dela funcţiunile
obveninde.

2.

Chiraleu, cu venite : în bani 600 cor., cortel
cu grădină şi stolele cantora'e dela funcţiunile obve
ninde, — alegerea se va efeptui în 10123 August 1904.

3. Varviz, cu termin de alegere 13/26 Aug. 1904
Emolumentele sunt : 1. în bani 600 cor. ; 2. bucate
70 măsuri = 140 cor. ; 3. pământ 3 jug. = 40 cor.,
de tot 340 cor., afară do acestea cortel *cu grădină şi
venitele cantorale dela funcţiuni.

4. lteu, cu termin de alegere pe l i / 2 4 August
1904. Emolumentele sunt: 1. în bani 70 cor.

Emolumentele: ;. în bani 112 cor . ; 2. bucate
10 cubule = 80 cor. ; 3. pământ 7 jug. şi păşunatul
= 100 cor. ; 4. un lemn mare din pădurea satului pen
tru învăţător = 10 cor , de tot 302 cor., cortel cu
grădină şi stolele cantorale dela funcţiunile obveninde.

6. Bogeiu, cu termin de alegere pe 12/25 Aug.
1904. Emolumentele sunt : In bani şi naturale 300 cor.
cortel cu grădină şi stolele cantorale dela funcţiunile
obvenintde.

7. Bucicroaie, terminul de alegere în 19 August
(1 Sept.) 1904. Emolumente în bani 600 cor. coriel cu
grădină şi stolele cantorale dela funcţiunile obveninde.

8. Cotiglet, cu termin de alegere pe 19 August
(1 Sept.) 1904. Emolumentele în bani 600 cor., cortel
cu grădină şi venitele cantorale dela funcţiunile obve
ninde.

Dările publice le vor suporta cei aleşi.
Dacă aceste staţiuni se vor putea îndeplini cu

învăţători evalificaţi, salarele se vor întregi, conform
legii, la 600 eventual la 800 cor., prin ajutoare dela
stat, de unde se vor esopera şi eventualele cvinc-
venale.